
 

 

 

COMUNE DI FIESSE 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 
COPIA 
 

Codice ente  Protocollo n. 

10321 
 

DELIBERAZIONE 81 

Soggetta invio capigruppo  
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE    DEL    PIANO    INTEGRATO   DI   ATTIVITÀ E 

ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2022/2024.           
 

 

             L’anno   duemilaventidue addì tredici del mese di ottobre alle ore 19:45 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. Al1'appello risultano: 

 

CAVALLINI SERGIO   SINDACO     Presente 

LUCINI FABIO    VICE-SINDACO    Presente 

BONELLI CHIARA    ASSESSORE     Presente 

             

             

 

      Totale presenti   3 

      Totale assenti    0 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. Dott. Giampaolo Brozzi, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Sergio Cavallini, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 

indicato in oggetto. 
 



 

 

DELIBERA N. 81 DEL 13.10.2022 

 
=================================================================================== 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che:  

– l’art. 6, commi da 1 a 4, del Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, 

in Legge 6 agosto 2021, n. 113, ha introdotto nel nostro ordinamento il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO), da adottare da parte delle pubbliche amministrazioni di cui 

all'art. 1, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, con esclusione delle scuole di ogni 

ordine e grado e delle istituzioni educative, il quale assorbe una serie di piani e programmi già 

previsti dalla normativa e, in particolare, il Piano della performance, il Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza, il Piano organizzativo del lavoro agile e il 

Piano triennale dei fabbisogni del personale;  

– il piano ha durata triennale, viene aggiornato annualmente ed è inteso ad assicurare la qualità e 

la trasparenza dell'attività amministrativa ed a migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle 

imprese, nonché a procedere alla costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione 

dei processi anche in materia di diritto di accesso;  

– tale strumento costituisce, dunque, una misura di semplificazione e ottimizzazione della 

programmazione pubblica nell’ambito del processo di rafforzamento della capacità 

amministrativa delle PP.AA. funzionale all’attuazione del PNRR;  

 

TENUTO CONTO che un’apposita sezione del PIAO è dedicata agli obiettivi programmatici e 

strategici della performance, un’altra sezione alla strategia di gestione del capitale umano e di 

sviluppo organizzativo, anche mediante il ricorso al lavoro agile, di valorizzazione delle risorse 

interne in un’ottica formativa ed un’ulteriore sezione alle misure di prevenzione della corruzione e 

la trasparenza, secondo quanto previsto dall’art. 6, comma 2, del citato Decreto Legge n. 80/2021; 

 

VISTI:  

– il D.P.R. 24 giugno 2022, n. 81, ad oggetto “Regolamento recante individuazione degli 

adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”;  

– il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 24 giugno 2022, il quale definisce 

i contenuti del PIAO, prevedendo altresì modalità semplificate per le pubbliche 

amministrazioni con meno di 50 dipendenti;  

 

DATO ATTO che il Comune di Fiesse, alla data del 31.12.2021, ha meno di 50 dipendenti, 

computati secondo il metodo di calcolo utilizzato per compilare la tabella 12 del Conto Annuale, 

precisamente n. 7;  

 

DATO ATTO, altresì, che, ai sensi dell’art. 2, comma 2, del Decreto del Ministro per la Pubblica 

Amministrazione del 30 giugno 2022, sono esclusi dal PIAO gli adempimenti di carattere 

finanziario non contenuti nell’elenco di cui all’art. 6, comma 2, lettere da a) a g), del Decreto Legge 

9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113;  

 

RICORDATO che: 

– con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 12.05.2022, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Documento unico di programmazione (D.U.P.) per il periodo 

2022/2024; 

– con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 in data 12.05.2022, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022/2024; 

 



 

 

CONSIDERATO che questo Ente ha già provveduto ad approvare i seguenti provvedimenti di 

pianificazione e programmazione, che, ai sensi dell’art. 6, comma 2, del Decreto Legge 9 giugno 

2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle indicazioni 

contenute nel Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai 

Piani assorbiti dal Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e nel Decreto del Ministro 

per la Pubblica Amministrazione del 24 giugno 2022, concernente la definizione del contenuto del 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), sono assorbiti nel Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO): 

– Piano delle Azioni Positive 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 

36 del 04.04.2022; 

– Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022/2024, 

approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 39 del 28.04.2022; 

– Piano Triennale del Fabbisogno del Personale 2022/2024, approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 48 del 28.04.2022;  

– Piano degli Obiettivi e della Performance 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta 

comunale n. 60 del 09.06.2022;  

 

PRESO ATTO che non è stato necessario approvare il Piano di Organizzazione del Lavoro Agile 

(POLA), in quanto il Comune è sotto organico, i dipendenti attualmente in servizio sono solamente 

n. 8 con vari part-time e, inoltre, la prestazione di lavoro in modalità agile è stata utilizzata 

esclusivamente da alcuni dipendenti durante il periodo emergenziale dovuto alla pandemia da 

Covid-19; 

 

ATTESO che:  

– ai sensi dell’art. 6, comma 6-bis, del Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 

modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113, come introdotto dall’art. 1, comma 12, del 

Decreto Legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito con modificazioni dalla Legge 25 

febbraio 2022, n. 15 e successivamente modificato dall’art. 7, comma 1, del Decreto Legge 

30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, in Legge 29 giugno 2022, n. 79, in fase 

di prima applicazione la data fissata per l’approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione era inizialmente il 30 giugno 2022;  

– ai sensi dell’art. 8, comma 3, del Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione 

concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione, in 

sede di prima applicazione, il termine del 31 gennaio di ogni anno, di cui all’art. 7, comma 

1, del Decreto medesimo, è differito di 120 giorni successivi a quello di approvazione del 

bilancio di previsione;  

– il termine di approvazione del bilancio previsionale per gli Enti Locali è stato posticipato al 

31.07.2022 per effetto del Decreto del Ministro dell’Interno del 28 giugno 2022;  

 

DATO ATTO che, al fine di garantire il regolare svolgimento e la continuità dell’azione 

amministrativa, così come definita negli strumenti di programmazione di cui questo Ente si è 

dotato, nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità, è necessario coordinare i 

provvedimenti di pianificazione e programmazione precedentemente approvati e citati, all’interno 

dello schema tipo di PIAO;  

 

CONSTATATA la propria competenza, ai sensi dell’art. 11, comma 1, del Decreto del Ministro 

per la pubblica amministrazione del 30 giugno 2022;  

 

RITENUTO, al fine di adempiere al dettato normativo, di adottare il PIAO 2022/2024, di cui 

all’allegato A; 

 

VISTA la normativa vigente e, in particolare, oltre a quella già richiamata sopra:  

– il D.Lgs. n. 267/2000;  

– il D.Lgs. n. 165/2001;  



 

 

– il D.Lgs. n. 33/2013;  

– il D.Lgs. n. 150/2009; 

– la Legge n. 190/2012;  

– il D.Lgs. n. 39/2013; 

– la Legge n. 124/2015;  

– lo Statuto comunale; 

– il Regolamento sul funzionamento degli uffici e dei servizi; 

 

ACQUISITO sulla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 147-bis, comma 

1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole circa la regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, espresso dal Segretario Comunale Dott. Giampaolo Brozzi 

in qualità di Responsabile dell’Area Personale; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 6 del Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, 

con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle disposizioni di cui al 

Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani 

assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), secondo lo schema definito 

con Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione, il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2022/2024, che, allegato alla presente deliberazione con la lettera A, ne 

costituisce parte integrante e sostanziale;  

 

2. DI ESCLUDERE dall’approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione gli 

adempimenti di carattere finanziario non contenuti nell’elenco di cui all’art. 6, comma 2, 

lettere da a) a g), del Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 6 agosto 2021, n. 113;  

 

3. DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente deliberazione, unitamente all’allegato 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione, all’interno della sezione “Amministrazione 

trasparente”, sottosezione di primo livello “Disposizioni generali”, sottosezione di secondo 

livello “Atti generali”, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione di primo 

livello “Personale”, sottosezione di secondo livello “Dotazione organica”, nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sottosezione di primo livello “Performance”, sotto sezione 

di secondo livello “Piano della Performance”, nella sezione “Amministrazione trasparente” 

sottosezione di primo livello “Altri contenuti”, sottosezione di secondo livello “Prevenzione 

della corruzione”, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione di primo 

livello “Altri contenuti”, sottosezione di secondo livello “Accessibilità e Catalogo dei dati, 

metadati e banche dati”, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 

80, convertito, con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113;  

 

4. DI DARE MANDATO al Segretario Comunale di provvedere alla trasmissione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2022/2024, come approvato dalla presente 

deliberazione, al Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso 

definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, 

con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113; 

 

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo Pretorio on line 

del Comune di Fiesse (BS), per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione 

delle disposizioni di cui alla Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii.; 



 

 

 

6. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento in via permanente sul 

portale “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii..; 

 

7. DI DARE comunicazione dell’adozione del presente atto deliberativo ai Capigruppo 

consiliari, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 

8. DI DICHIARARE il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERA N. 81 DEL 13.10.2022 

 

 

 

COMUNE DI FIESSE 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

Pareri preventivi regolarità amministrativa e contabile, nonché attestazione di copertura finanziaria - 

D.Lgs. n.267/2000, modificato dal D.L. n.174 del 10.10.2012. 

 

 

OGGETTO 

 

APPROVAZIONE    DEL    PIANO    INTEGRATO   DI   ATTIVITÀ E 

ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2022/2024.          

 

 

Parere preventivo regolarità amministrativa  

 

 

Il sottoscritto Dott. Giampaolo Brozzi, Responsabile dell’Area Personale, attesta la regolarità 

tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa in relazione alla presente proposta di 

deliberazione. 

 

Fiesse, li 13.10.2022 

 

 

        Il Responsabile dell’Area Personale 

         (F.to Dott. Giampaolo Brozzi) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE    DEL    PIANO    INTEGRATO   DI   ATTIVITÀ E 

ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2022/2024.          

 

 

 

PARERI OBBLIGATORI 

 

ART. 49 – COMMA 1 – D.LGS. N. 267/2000 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

Favorevole                                                           
                                                                  

Fiesse, li 13.10.2022      

           

       

Il Responsabile dell’Area Personale 

(F.to  Dott. Giampaolo Brozzi) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

L’Assessore                Il Sindaco   Il Segretario Comunale 

F.to Fabio Lucini            F.to Sergio Cavallini                          F.to Dott. Giampaolo Brozzi 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, all’Albo pretorio 

ON-Line del Sito Informatico di questo Comune, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69 del 18 giugno 

2009 e s.m.i. , per quindici giorni consecutivi a partire dalla data odierna ai sensi dell’art. 124, 

comma 1, del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.. 

 

Addì, 15.10.2022 

 

 

                                                       F.to   Il Responsabile dell’Area Demografica - Amministrativa 

                                                                                          Dott.ssa Elisa Taglietti 

 

 

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, certifica che la suestesa deliberazione, nella medesima data di 

inizio pubblicazione, è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Elenco prot. n. 5351                                 

del 15.10.2022), ai sensi dell’art. 125, D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

 

Addì, 15.10.2022                                         

 

                                  

                                                                                      F.to   Il Segretario Comunale 

 

 

                   

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. 

 

Il Segretario Comunale 


